Qđ p Adā or
iginale pctm⁹ in
oēs intravit. i.
cōcupiſcentia.

Aug⁹. in li. de
baptiſmo par
uoloꝫ quō in
telligat in quo
oēs peccauerūt

Aug⁹. de ba
paruoloꝫ.

**Quod ſit peccatiū in quo omnes
peccauerunt. ſi. originale quod ex
imobedientia pcessit,**

Hoc ē origiale pec-
catum quo peccatores nascuntur omnes co-
cupiscentialiter geniti: quod ex Adaz sive
ex eius inobedientia emanauit et in poste-
ros demigravit. Unde apostolus cosequen-
ter per inobedientiam unius hominis: mul-
tos dicit constitutos esse peccatores: que ē
actuale peccatum. Cum autem dixerit per unius
hominem peccatum intrasse in mundum et in eos
omnes peccasse: quod de originali dictum
esse oportet accipi.

Ex quo sensu dictum est per inobe-
dientiam unius multi sunt consti-
tuti peccatores. k

Quod ergo ait per
inobedientiam unius multi constituti sunt pec-
catores: eo sensu dictum esse intelligendum est
quia ex inobedientia adeo, scilicet ex peccato actu-
ali Ade processit originale peccatum quo om-
nes peccatores nascuntur ut in illo esset: et in
omnes transiret.

Ex peccatum originale in Adaz fuit
et in nobis est. l

Vnde Aug'. Juli

ano heretico nullum peccatum in paucis esse
contendit inveniens: apte assertit per originale
ex voluntate Ade processisse: ac per eum
inobedientiam in mundum intrasse. Querit
enim Julianus: per quid peccatum inuenitur in
parvulo: ita inquiens. Non peccat iste qui
nascitur. Non peccat ille qui genuit. Non
peccat illus qui condidit. Per quas igitur ri-
mas inter tot pessima innocentie peccatum
singulis ingressum. Et ruder sancta pagina.

Per unum hominem peccatum intravit in mun-
dum: per unius inobedientiam ait aplaus. Quid
querit amplius: quid querit aperte? Itet
inquit Julianus. Si per hominem peccatum
intravit in mundum: peccatum vel ex voluntate
est vel ex natura est. Si ex voluntate est:
mala est voluntas que peccatum facit. Si au-
tem ex natura est: mala est natura. Qui re-
pondeo: ex voluntate peccatum est. Querit
forte. Utrum originale peccatum ex voluntate
sit? Respondeo prorsus et originale pecca-
tum ex voluntate esse: quia hoc ex voluntate
primi hominis seminatum est ut in illo es-
set: et in omnes transiret.

Obiectio quorundam contra id quod
supradictum est omnes in Adam

Qd Juliani.

Rnlio Aug.

Qd Juliani.

Rnlio Aug.

fuisse homines.

Ad hoc autem quod dicitur

ximus in Adam fuisse omnes homines: qui-
dam verborum sectatores sic obsecrant dicentes. Non omnis caro que ab Adam tradu-
cta est: ieo simul existere potuit: quia multo
maioris quantitatis est corpus fuerit corpore Ade.
In quo nec tot etiam a homini fuerunt quoniam
ab eo homines descenderunt. Quocirca ve-
rum non esse afferunt substantiam uniuscuius
quam in primo fuisse parente.

Responsio ubi aperitur qualiter
fuerunt in Adam summi ratione semi-
nales: et quod ex deo descenderint
secundum legem propagationis. n

Quibus responde-

ri potest: quia materialiter atque causaliter: non
formaliter dicitur fuisse in primo homo: omnes
que in humanis corporibus naturaliter est:
descendit a primo parente lege propagationis
et in se auctum et multiplicatum est nulla ex
terior substantia in id trahente: et ipsum in
futuro resurget. Fomentum quidem habet a
cibis sed non contumeliam cibi in humana sub-
stantiam: quae secundum propagationem descendit ab
Adam. Transmisit enim Adam modicum quid
de substantia sua in corpora filiorum quoniam eos pro-
creauit. scilicet modicum de massa substantiae
eius diuisum est: et inde formatum corpus
filii: cuius multiplicatione sine rei extrinse-
ce adiunctione auctum est. Et de illo ita aug-
mentato aliquid inde separet unde formantur
posteriora corpora: et ita propagatur procrea-
tionis ordo lege propagationis usque ad finem
humani generis. Itaque diligenter ac proprie-
tate intelligenter patet omnes summi corpora
in Adam fuisse per seminalis rationem: et ex eo
descendisse propagationis lege.

*Qd per propaga-
tionem dicitur.*

Autoritate et ratio probatur nihil
extrinsecum conuerti in humana
substantiam.

Qd non nihil extri-

secum in humani corporis natura transireat:
veritas in evangelio significat dicens: Om-
ne quod intrat in os in ventre vadit et in seces-
sum emittit. Qd etiam ratione ostendi potest
hoc modo. Puer qui statim post ortum moritur
in illa statura resurget quam habitur erat si
vivueret usque ad etatem triginta annorum nul-
lo vitio corporis impeditus. Unus ergo illa

N cibi in car-
nem transfe-
re non leca q de-
scedit ab Adā

substantia que adeo parua fuit mortua: in resurrectione tā magna erit: nisi sui i se mul tiplicatione. Unde apparet q̄ etiā si viue ret nō aliud sed in se augmentare illa sub stitia. Sicut costa de qua facta est mulier: et sicut panes euāgeliici. Nō inficiamur tñ q̄ cibi et humores in carnem et sanguinem transfeūt. Sed nō in veritate humane natu re que a primis descendit parentibus: que sola in resurrectione erit: reliqua vero caro in quā cibi transfeunt tāq̄ supflua in resur rectione deponet: que in ciborūz aliarūz rerum fomentis coalescit.

Ista est distinctio. xxx. hui⁹ secū di libri. In qua mag⁹ postq̄ egit de peccato primo uā parentum quo persona corrumperebat naturā. Incipit agere de peccato puuloz quo natura corumpit p̄ sonā. Et tria fact. Nā primo ostendit esse tale pecca tum in genere. Secundo manifestat ipsum in specie. Tertius respondet questioni ex dictis originate. Primum facit a principio distinctionis vſq̄ ibi. Qd̄ dili genter inuestigandū est. Secundū vſq̄ ibi. Ad hoc autem. Tertium vſq̄ ad finem distinctionis. In spe ciali sententia magistri ita in tribus p̄positionibus quarum prima est hec. Parentum primorum pri mum originale actuale peccatum fuit mortale: et ab eis in posteros deriuatum. Hanc magister intēdēs p̄ponit q̄ peccatum et pena peccati in posteros trāfunt: et tale peccatum dixerunt quidam esse peccatum actuale ipsius ad: quod p̄bāt autoritate apostoli di centis: q̄ peccatum quod p̄ unum hominē in mundū intravit sit inobedientia qui videtur esse peccatum actuale: ut dicit opinio ista. Alij vō sicut pelagiani dixerunt peccatum quod in mundum intravit p̄ Adā etiam esse peccatum actuale: sed nō ipsius Adē: sed peccatum cuiuslibet hominis quod dicebant p̄ adam in mundum introductum esse: non introductione ori ginis: sed similitudine prevaricationis: eo q̄ ille vno q̄ inib⁹ exemplum reliquit. Sed illud non videtur bene consonum: quia dato q̄ peccatum originale di ceretur solum exemplum peccati p̄ficiit ad peccandum: nunc deberet etiā dici q̄ transiret a demō in homines qui primum exemplum peccandi reliquist. Et ipse tanq̄ primus in posteros a peccantibus ini catur: quod quia est inconveniens ideo dicit mag⁹ et tenendum peccatum ab Adam trāsiuisse in posteros non solum imitationis exemplo: sed propagationis et originis vittio: quod probat per beatum Augusti num agre dicentem: q̄ originale peccatum transiuit ab Adam in omnes p̄ eius carnem vitiatam cōcupi scientialiter generatos. Secunda p̄positio est hec. Originalis culpa est quedaz habitualis et vitiosa co cupiscentia excitans in nobis contra rationem desideria. Hanc magister insinuat dicit q̄ peccatum p̄m̄ hominis est fin veritatem culpa a primis parentib⁹ p̄ originem in posteros traducta que culpa nō ē act⁹ hominis: sed quedam habitualis et vitiosa concupi scientia excitans in homine mala desideria: que quā doq̄ in sacra scriptura a sanctis doctoribus nomina tur languor: nature: quādoq̄ lex membrorū: quādo q̄ fomes peccati: q̄nq̄ lex carnis: quādoq̄ tyrann⁹: quādoq̄ concupiscentia vel concupiscentia. Postea solvit duas difficultates cuiusdā heretici Juliani sc̄ querentes. Primo quō peccatum originale subin tretrūlos: cum nec ipse genitus: nec generans pec

cet: nec conditor. Et responderet fin̄ beatuz Augusti num sententialiter dicentez: q̄ odiosa primi parentis inobedientia est causa quare in nobis nata est fomes peccati et concupiscentia. Secundo quesuit: an illud peccatum sit a natura vel a voluntate. Et responderet sententialiter dicentes: q̄ licet peccatum originale sit in nobis necessariuz: tamen in primo parente qui ip̄m traduxit fuit voluntarium. Tertia p̄positio ē bec. Omnes qui descendunt ab Adā p̄paganis lege fu erunt in lumbis eius seminali seu materiali ratione. Hanc magister probans querit: quō in Adā poterunt omnes homines fin carnem esse: cum nec tot at homini in ipso esse potuerunt quod homines ab ipso processerunt. Et respondens dicit: q̄ omnes homines materialiter et causaliter in ipso fuerunt: quia aliquid ab ipso decisum est: a quo sine alterius additio ne p̄ solam multiplicationem materie in seipsum corpus huius cias generatum et acutum est: et sic p̄ simile p̄ decisionem factam in posteros genus humānū multiplicatum est: ita q̄ nihil omnino exterius adueniēs transit in veritate humane nature: qd̄ p̄bā primo autorizt en angelis dicētis. Omne qd̄ intrat in os in ventrem yadit. Secundo p̄ hoc q̄ omnes in resur rectione habebūt quantitatē p̄fectam sine alterius materie additioē. Et illis tñ nō negat mag⁹ q̄ alime tum transeat in carnē: sed negat q̄ trāseat in huma ne nature veritatem. Et tñ in speciali.

Quomodo peccatum originale a patrib⁹ transeat in filios; an fin animam an fin carnem. a

Wic super

DLXXXI.

est inuestigare q̄liter illud peccatum a patrib⁹ tradu cat in filios. s. an fin solam animā: an fin carne: siue fin vtrūq; p̄butauerunt quidam fin etiā trahi peccatum originale: non solū fin carnem: quia non solum carnem sed et animaz ex traduce esse arbitrati sunt. Sicut enim in generatioē prolis de carne paterna substātialiter trahit caro: ita etiā de gignētis ani ma: animā geniti etiālitter deduci ab his existimabatur. Ideoq̄ sic de corrupta car ne caro corrupta seminat: ita etiā d'anima peccatrice aia peccatrix corruptione origi nali infecta: ab illis trahi dicit.

Opinio quo rūndam male credentib⁹ ani mas esse extra duce.

Predictā opinionē damnat et q̄ per carnē traducat peccatum dicit: et quō ostendit. b

Hoc autē fides ca tholica respuit: et tanq̄ veritati aduersum damnat: quenā animas sed carnē solam si cut supius diximus ex traduce esse admit tit. Non ergo fin animam sed fin carnem

Aug⁹. ad Galerium.
solam peccatum originale trahit a parentibus. Est enim peccatum originale (ut supra diximus) concupiscentia non quidem actus sed virtutum. Ipsa concupiscentia est lex membrorum vel carnis que est morbidus quidam affectus vel languor qui conmovet illicitum desiderium. id est carnalē concupiscentiā que lex peccati dicitur. Que dicit manere in carne: non quin in anima sit: sed quia per corruptio nem carnis in anima sit.

Quare concupiscentia dicitur esse in carne.

Causam corruptiōis carnis ostendit: ex quā in anima peccatum sit.

Larō enīz propter peccatum corrupta fuit in Adamā adeo ut cuī an peccatum vir et mulier sine intentiō libidinis et concupiscentie seruore possent conuincire: essetque thorax imaculatus: iā post peccatum non valeat fieri carnalis copula absque libidinosa concupiscentia: que semper vitium est et etiam culpa nisi excusat per bona concupiscentia. In concupiscentia ergo et libidine concipiatur caro formāda in corpus plis. An caro ipsa que concipit in vitiosa concupiscentia polluitur et corrumptū: ex cuius contactu anima cum infundit maculaz trahit: qua polluitur et fit rea. id est. vitium concupiscentie: que est originale peccatum.

Qd. propter corruptionem carnis que est causa peccati dicitur peccatum esse in carne.

Ambroſi⁹

Ideoque ipsum pecca tum dicit manere in carne. Larō ergo que in concupiscentia libidinis seminalē: nec culpa habet nec actum culpe: sed causaz. In eo quod seminalē: corruptio est. In eo autem quod nascit concupiscentia virtutē est. Unde Ambroſius apostoli sic ait. Quoniam habitat periculum in carne: cū non sit substālia: sed priuatio boni. Ecce primi hominis corpore corruptū est per peccatum: ipsaque corruptio per conditiones offensionis manet in corpore: robur tenēs diuine sententie date in Adamā: cuius partatio anima maculata peccato. Per id ergo quod facta causa monet: inhabitare dicit peccatum in carne: hec est lex carnis. Idem. Non habitat peccatum in anima: sed in carne: quod peccati causa ex carne est: non ex anima: quod caro est ex origine carnis peccati: et per traducem omnis caro sit causa peccati: anima vero non traducit: et ideo in se causam peccati non ha-

bet. Aug⁹. quoque ex carne peccatum anima Augusti. trahere in sermone quodam de verbis apostoli ostendit dicens. Utimur concupiscentie est quod anima ex carne contraxit. Matura quippe humana non opere dei cum vitio punitus est instituta: sed ex voluntatis arbitrio priorum hominum venienti vitio est sanitata: ita ut non sit in carne bonum: sed vitium quo inficitur anima.

De causa originalis peccati que est in carne utrum sit culpa an pena.

Hic quidem solet utruz

causa peccati originalis que dicta est esse in carne culpa sit vel pena siue aliquid aliud: culpa esse non potest: quod culpa non est in re irrationali. Si enim culpa esset in carne an infusione anime: actualis esset vel originalis. Sed actualis ibi non est: nec originalis culpa est quia ipsa causa est originalis peccatum. Si autem pena est: que est illa: passibilitas vel mortalitas vel alia corruptio. Ihos enim defectus carni inesse constat.

Hic aperte quid sit feditas tracta ex libidine coeuntium: que vitium vel corruptio dici potest.

Ad quod dicit potest quia multiplex defectus carnis et principale pollutio quedam: quam ex seruore coitur parentum et concupiscentia libidinosa trahit caro dum concipitur: causa est originalis peccati: quod recte vitium siue corruptio carnis appellari potest. Que feditas maior videtur esse in carne concupiscentialiter traducta quam in ea unde traducitur. Et quod vitium vel corruptio sit in carne ante conjunctionem anime: effectu probatur cum anima infunditur que ex corruptione carnis maculatur. Sicut in vase dinoscitur vitium esse cum vitium infusum acescit.

Inductu similiū ostendit non absurdum dici filios trahere peccatum a parentibus etiam mundis.

De autem miremur

et intellectu turbemur audiētes periculum originale filios traducere a parentibus iam per baptismum ab illo peccato mundatis diversarum similitudinum inductione id posse si

Ex non sit culpa probatur.

erit insinuat Aug. in lib. de baptismō puerorum inquietens. Quod p̄putū p̄ circuncisio nem aufer manet in eo quē genuerūt circumcisus. Quod etiā palea que ope humano tanta diligētia separat manet in fructu qui d̄ purgato nascit tritico ita peccatum quod in parentibus p̄ baptismū mundat manet in eis quos generunt. Ex hoc enim gignit quod adhuc vetustum trahunt. nō ex hoc q̄ lex in nouitate promovit eos inter filios dei. Non em̄ generant parentes filios s̄m illā generatione qua denuo nati sunt. sed potius s̄m illam qua carnaliter et ipsi primū sunt generati.

Quare dicat originale hic dicitur cum epilogō.

Jam ostensum est
quid sit originale p̄ceptū: et qualiter a parentibus in filios: et p̄ carnem in animam transeat. Ex quib⁹ etiā innoteſcit quare dicat originale p̄ceptū. ideo. s. quia ex virtuosa lege originis nostrae in qua recipimus. s. carnis libidi nōs concupiscentia traducit ut supra dictū est. Nō em̄ quia ex carne tracta ab adā cōcepti sumus: ideo p̄ceptū traximus. quia et christi corpus ex eadem carne formatū est que ab adam descendit: sed eius p̄ceptū est celebrat nō lege peccati. i. concupiscentia carnis: vñ et caro eius peccatrix nō fuit immo opatione spūllanc⁹. Noster x̄o p̄ceptū nō fit sine libidine. et ideo non est sine peccato. Qd̄ euidenter Aug. ostendit in libro de fide ad petrū dices Quia dū sibūnuicē vir mulierō miscent. sine libidine nō est parentū cōcubitus: ob hoc filiorū ex eoru carne nascientium non potest sine peccato esse cōceptus: vbi peccatum in puulos nō trāmittit propagatio libido: nec fecunditas humanae nature facit homines cum peccato nasci: sed ita libidinis quā homines habēt ex ilius iustissima p̄dēniatione peccati. Ideo beatus David ppter originale p̄ceptū quo naturalit̄ obstricti sunt filii ire: dicit In iniuritib⁹ p̄ceptus sum: et in peccatis cōcepit membra mea. Ex hoc itaq̄ apparet ex lege conceptionis traduci originale p̄ceptū. quia nisi cōceptio sic fieret in carne. anima ex carnis coniunctione concupiscentie viuum non traheret.

Obiectio quorundam nitentium probare peccatum non traduci ex lege coitus.

Sed ad hoc oppo-

nitur hoc modo. In ipso cōceptu vbi dicitur transmittit p̄ceptū: propagat caro: nec nō infundit animam p̄fīcos: sed iam effigiatō corpore. Qd̄ etiā moyses in Exod. aper/te significat: vbi ait de p̄cessura mulieris p̄gnantis. Si quis inquit p̄cesserit mulierē pregnantē et abortū fecerit. si adhuc in for/me fuerit puerperiu⁹: multab⁹ pecusia. Si aut̄ formatū fuerit: reddat animam p̄ anima. Formatū vero intelligit p̄pria anima ani matū: et informe qd̄ nondū habet animam. In ipso ergo conceptu cum caro propagatur nōdū infundit anima. Quod ergo ibi peccatum transmittit: cum peccatum non pos sit esse vbi anima non est? Ad quod dici potest quia in illo conceptu dicitur peccatum transmitti. non quia peccatum originale ibi sit: sed quia caro ibi contrahit id ex q̄ p̄ceptū fit in anima cum infunditur. Et vtrūq; vo catur conceptus. s. et cum caro propagat for manū corporis humani recipit: et cū anima infundit: quod aliquā etiā dicitur nativitas. Unde quod natum est in te. Proprie aut̄ nativitas dicitur in lucem editio.

Rūsio cum fo
lutione.

Ista est distinctio. xxxi. hui⁹ secū di libri. In qua magister postq; egit de qđditate peccati originalis. agit de ipsius traductiōe. Et tria facit. Nam primo agit de modo quo transfundit. Se cundo de causa quare traducit. Tertio de rōne nois qd̄ sortit. Primum vñq; ibi. Vnde solet queri. Secundum vñq; ibi. Jam ostensum est. Tertium vñq; ad finē di stinctōis. In speciali sententiā magistri stat in trib⁹ p̄positionib⁹ quarū prima est hec. Per carnem quā virtuosa concupiscentia concipitur et anima unit et nō p̄ animā peccatum originale traducit. Vnde ma gister in finē querit: vtrū peccatum originale tra ductur a parentibus in filios s̄m solā carnē vel s̄m solam animā: vel s̄m vtrūq;. Et rūdēs dicit quosdā fuisse optimatos q̄ p̄ceptū originale traducit s̄m animā ponentes animā ex traductiōe incipe. exemplū: ita q̄ sicut in generatione prolixi caro filii substancialiter de carne patris trahit. ita etiā anima filii. de anima patris essentialiter generat. Sed ista opinione ma gister respuit tanq̄ h̄dei catholice p̄trariā. eo q̄ peccatum nō s̄m animam sed s̄m carnem solum a parentibus trahit. Nam in feruore libidinis concipi caro in corpus formanda et incorrupta polluit. Ex contaetu anima cum infundit contrahit maculā qua et ipa polluit. et sic rea est virtutē concupiscentiae quod dicitur peccatum originale. et dicit manere in carne nō quidē sicut in subiecto. p̄prio cū caro nō possit esse subiectū culpe. sed sicut in causa seu virtualiter in carne p̄ceptū. Ita sententias p̄bat magister auto iuratisibus beati Augustini et Ambrosij. Secunda p̄positio est hec. Peccatum originale quidē defectus et fomes peccati esse asserit quo anima carni unita infectis. Vnde magister p̄bans querit. Utru talis carnis infectio. sit culpa vel pena: et q̄ nō sit culpa. p̄bat p̄ hoc q̄ est in subiecto irrationali. in quo culpa esse nō potest et etiā non sit pena. p̄bat ex hoc q̄ penalitatib⁹ cōter

non numerat. Et r̄ndit dicens: q̄ sit quidā carnis defectus & pollutio que recte vitium sive carnis corruptio nuncupari potest. que quidem seditas in carne ante cōiunctionem anime fore approbat quod ex hoc patet q̄ anima dum infunditur ex corporis corruptione maculatur. Et subdit nō mirum esse filios peccatum originale trahere a parentibus iam mūdatis sicut non miramur q̄ ab homine circunciso nascitur homo prepuciatuſ. & ex grano depurato crescent grana paleis circuepta. Tertia propositio est hec. Iḡs vocat peccatum originale. quia contrahit in ortu ex libidine. Dic̄ magister probans dicit. q̄ illud peccatum iḡs dicit originale: quia ex virtuosa lege originis nostre quo concipimur contrahit. s. ex carnis seminali committione cuius feruore libidinis & q̄ solus xp̄s talē libidinē nō habuit ideo solus peccatum originale non contraxit. Et tñ inspeciali.

Quō originale peccatum dimittatur in baptismo. cum & post sit illa cōcupiscentia que dicit originale peccatum.

Moniam su-

DI. XXX
II

pra dictū est originale p̄ctū
esse vitū cōcupiscentie: assigna
tumq̄ quō a parentibus tra-

batur & originale dicāt superest inuestigare
quō in baptismo dimittat. cū eiā post ba-
ptismum remaneat cōcupiscentia que an̄ fue-
rat. Un̄ videt v̄l p̄ctū originale nō esse cō-
cupiscentia. v̄l nō remitti i baptismo. Ma-
net quip̄ vt ait Aug. in corpe mortis hu-
ius carnalis cōcupiscentia: cuius vitiosis
desiderijs nō obedere precipimur. Quem
cōcupiscentia quotidie minutur in profi-
cientibus & continentibus: sed licet rema-
neat cōcupiscentia post baptismū non tñ
dominatur & regnat sicut ante: imo p̄ gra-
tiam baptismū mitigatur & minuit: vt post
dominari non valeat nisi quis reddat vi-
res hosti eundo post cōcupiscentias. Nec
post baptismū remanet ad reatum: quia
non imputatur in peccatū: sed tantū pena
peccati est. Ante baptismū vero pena est
& culpa.

Q̄ originale peccatū duobus mo-
dis dimittit. s. extenuatione sui.
& solutione reatus.

b

Dupliciergoratio
ne p̄ctū originale dicit dimitti i baptismo
q̄ per ḡam baptissimi vitium cōcupiscentie
debilitat at: extenuat: ita vt iam non re/
gnet nisi consensu reddant ei vires: quia &
reatus ipsius soluitur. Un̄ Aug. in lib. de
baptismo paruuloꝝ. Gratia per baptismū

Autostates
de uno mō re
missionis.

sd agitur: vt̄ vetus homo crucifigat & cor-
pus peccati destruāt: non ita vt in ipso vi-
ente carne concupiscentia respersa & inna-
ta repente absumatur & nō sit: sed ne oblit
mortuo q̄ inerat nato. Nam si post baptisi-
mum vixerit: in carne habet concupiscenti
am cum qua pugnet. eamq̄ adiuuāte deo
superet si tñ nō inuacuum gratiam eius su-
scipit. Nō itaq̄ b̄ prestat in baptismo nisi
forte miraculo ineffabili creatoris vt lex pec-
cati que est in membris pro: sus exinguat
& nō sit sed vt̄ quicquid mali ab homine fa-
ctum: dictū: cogitatumq̄ est: totū abolea/
tur: ac velut factū non fuerit habeat. Ip̄a
vero cōcupiscentia soluto reatus vinculo
quo p̄ illam diabolus animā retinebat: t̄ &
suo creatore sepat: maneat in certamine

Ecce hic apte ostendit ea ratione dimitti
ti in baptismo: nō q̄ non maneat post ba-
ptismum: s̄ quia reatus in baptismo abole-
tur. Beinde idem ipse ostendit eo modo
etiam dimitti: quia baptissimi gratia concu-
piscentia ip̄a mittigat & minuitur: in eodē
lib. ita dices. Lex carnis quā apostol ap-
pellat p̄ctū cum ait. Nō regnet peccatū in
vestro mortali corpe: nō sic manet in mem-
bris eorū qui ex aqua & sp̄sancto renati
sunt: tanq̄ nō sit et̄ facta remissio: vbi om-
nino plena sit remissio peccatorū: s̄ manet i
vetustate carnis tanq̄ supatū & pemptu
nisi illicito & sensu qdāmo reuiuscatur: t̄ re-
gnū p̄priū dñationēq̄ reuocetur. Hic apte
insinuat in baptismo cōcupiscenti debilita-
ri ex quo & dic̄ dimitti nō solū ideo quia
reatus ibi solutus. Quem remissiōis modū
alij etiā plurib̄ testimonij scriptura edo-
cat. Ait enī Aug. contra Julianum. Lex
in membris est: vitium carnis est: quod ex
pena peccati & ex traduce mortis prouenit
Sed lex ista q̄ est in membris: remissa est re-
generatōis spirituali: & manet in carne mor-
tali. Remissa est: quia rear solutus est sa-
cramento quo renascunt fideles. Manet
autem quia opatur desideria cōtra cōdimi-
cant etiā fideles. Idem in sermone qdām
de cōcupiscentia carnis. Per gratiam ba-
ptismatis & lauacrum regenerationis solu-
tus est & ipse cōcupiscentie reatus cū q̄ eras
natus: & quicquid antea & sensisti male cō-
cupiscentie sive cogitatione: sive locutōne
sive actione. Idem in libro de nuptijs & cō-
cupiscentia. Concupiscentia carnis licet in
regeneratis iam nō deputetur in peccatū
quecumq̄ tamē proles nascit. obligata est
originali peccato. Item. Dimittitur cōcu-

Autostates
de altero.

piscientia carnis in baptismo. non vt nō sit sed vt nō imputet in peccatuꝝ. Illoꝝ est em̄ non habere peccatum non esse reum pecca‐
ti. Quō ergo alia peccata pretereūt actu & remanent reatu: vt homicidium & similia
Ita ecōuerso fieri pōt vt cōcupiscentia p̄ /
tereat reatu & remaneat actu. Ex predictis
evidenter monstrat quō peccatū origina‐
le in baptismo remittatur.

Be feditateꝝ quā caro ex libidīne
coitus contrahit utrum in baptis‐
mo diluatur.

Solet aut̄ hic que‐

ri: utrum & ipsa caro in baptismo ab illa se‐
ditate purget. quam in conceptione ex cō‐
cupiscentia libidinosa contraxit? Quibus‐
dam videtur q̄ sicut anima a reatu purifica‐
tur: ita & caro ab illa pollutione purgatur.
Ut sicut duobus cōpletur mysterium ba‐
ptismi. scilicet aqua & spiritu. ita ibi duo purge‐
tur: anima. scilicet a reatu: & caro ab illa stagio‐
ne. quod quidem probabile est. Alij ve‐
ro putant tantū animā ibi mundari: carnē
vero non ab illa feditate purgari. Si vero
remanet illa feditas usq; ad procreationē
filiorum que fit in concupiscentia carnis: vi‐

deſ natura carnis magis ac magis corū‐
pi: & magis corrupta videſ caro prolis q̄
parentis: quia de carne pollutionem quaz
habuit a conceptu retinet: trahitur pollu‐
ta & in cōcupiscentia concipitur vnde & pol‐
luitur: & i: ex duplice causa cōtaminatur
Unde maior videtur pollutio carnis in p‐
le q̄ fuerit in parente. Ad quod illi dicunt
quia licet caro prolis ex carne sed a semine‐
tur. et in cōcupiscentia concipiatur. nō ta‐
mē feditatem maiorem trahit q̄ caro vni‐
de seminatur habuerit. Quāuis etiā si fed‐
itor atq; imūdior: si caro prolis. et ideo ma‐
gis corrupta q̄ caro parentis. nō inde (vt
aiunt) fit piuditiū veritati quia nec ab sur‐
sum esse dicunt. si carnis natura magis in
posterioribus corrupta trahatur nec q̄ ex
ipsa magis corrupta anima magis infici‐
tur.

Ex quo auctore fit illa cōcupis‐
centia. deo. scilicet vel alio.

Preterea queri so‐
let utrum concupiscentia que post baptis‐
mum remanet: & tātum penalitas est: ante
baptismum vero pena erat & culpa: ex deo

auctore sit v̄l ex alio: Ad quod breuiter re‐
spondentes dicimus: quia inquantū pena
est. dum habet auctorem: inquantum ve‐
to culpa est. diabolum siue hominē habet
auctorem.

Quia iusticia anime mundae ex cre‐
atione illud peccatū imputet. cū
non possit vitare.

Bolet etiam queri

qua iusticia teneat illo peccato anima inno‐
cens a deo creator cum non sit in potestate
sua illud vitare: Nō enim p̄ liberū arbitriū
illud cōmittitur. quia nō prius est anima
q̄ illi peccato est obnoxia. Ad hoc q̄daz Rāsio quo: ū
dicunt ideo animam ream esse illius pecca‐
ti licet munda a deo sit creata: qz cū insun‐
ditur corpori: condelectatur carni: ex quo
peccatum contrahit Quod si esset: iam nō
originale sed actuale diceretur. Potius er‐
go ideo recte potest dici imputari animi il‐
lud peccatum quod ex corruptione corpo‐
ris inevitabiliter trahit. quia vt ait. Aug.
in libro de ciuitate dei. Non fuit corruptio
corporis que aggrauat animā causā primi
peccati: scilicet pena: nec caro corruptibilis ani‐
mam peccatrix fecit: sed peccatrix anima
carnem corruptibilem fecit.

Rāsio quo: ū
dam falsa.

Congrua rā‐
sio & vera.

Utrum illud peccatum sit volun‐
tarium vel necessarium.

Illud etiam nō im‐

merito queri potest: utruꝝ p̄ctū originale
debeat dici voluntarium v̄l necessarium?
Et necessarium potest dici: quia v̄lārī nō
potest. Unde & propheta dicit. De necessi‐
tatis meis erue me. Et voluntariū non
incongrue appellatur: quia ex voluntate pri‐
mi hominis processit. vt Aug. in primo li‐
bro retractationū ostendit dicens. Illud
quod in p̄uulis dicitur originale peccatū
cum adhuc non v̄tātur libero arbitrio vol‐
luntatis: non absurdē vocatur voluntariū
quia ex prima hominis mala voluntate cō‐
tractum: factum est quodammodo heredi‐
tarium.

Quare deus animā corporis fungit
sciens etiā inde maculari. & ideo
damnari.

Q̄ voluntariū
p̄t dici & ne‐
cessarium.

Si vero queritur

s 2

Aur deus qui fecit animam ipsam sine macula: et scit eam ex corporis coniunctione maculam peccati contrahere: et aliqui an baptis-
tum sciungi ab ipso corpore: et sic damnata
eam ex propria iugitate. Rendemus ex altitudi-
ne iudiciorum dei id prouenire: et nec iniuste-
ta a deo fieri. Ipse enim non in cogrua huma-
na conditionis modum quem a principio insti-
tuit: sed peccata hominum intercesserint: sine
imitatione continue seruat. Ex propria de
materia a principio sine virtute facia singulis
animasque de nihilo creans. eorumque coniunc-
tione hominem perficiens. Cum ergo utramque
natura a deo sine virtute sit instituta:
alicet a se peccato sit iugata: non ideo im-
tabilis deus humane conditionis primaria le-
gem mutare debuit sive ab hominibus multiplici-
catione desistere.

An anima sit talis qualis a deo
creatur.

Hic quibusdam qu-

Qued quidam respondeant: utrum anima talis sit ante baptismum
qualis a deo creatur? Qued non esse proba-
re conatur hoc modo. Dia in corpore crea-
tur: in cuius coniunctione peccato macu-
latur. Quocum ergo est peccatum habet. nec
prius fuit quod per hanc habuerit. non est ergo talis
qualem eam deus fecit. Deinde enim bona ea
fecit et bonitas ei sine corruptione inuidit.
Et dicit illa naturalis bonitas quae in crea-
tione a conditore suscepit. quae bonitate pro
pter peccatum penitus non amisit: sed virtutem ha-
bit: quam deum sine virtute fecit. Si enim res
bona non esset anima. in ea malum esse nequi-
ret: cum non possit malum esse nisi in bono
ut post dicet. Non ergo omnino talis est anima
qualis a deo est creata. Sicut quis pollu-
tos habens manus non tale habuit pomum
quale ego dedi mundis manibus. Ego enim
dedi mundum.

An anime excreatorem sint equales
in donis naturalibus.

Illud quoque non in
congrue queri solet. Utrum omnes anime ex
creatione equales sint: an alie alijs excellentes?
Pluribus non irrationaliter videat
ex ipsa creatione alie alijs excellat in na-

turalibus donis: ut in essentia alia alijs sit
subtilior: et ad intelligendum memorandum
abilius: utpote acutiori ingeniori spicato-
ri intellectu predita. Quod non improbabili-
ter de cui in angelis ita fuisse constet. Et licet
naturalibus donis alie per alijs pollicantur. et in
ante baptismum a corpore discedentes parere/
nam: et post baptismum statim equaliter coro-
nam sortiuntur: quod ingenii acumen vel tardie-
tas: primi vel penes in futuro non collocat.

Ista est distinctio. xxxij. huius secun-
di libri. In qua magister postquam egit de peccati origi-
nali quiditate et traductio. agit de eius remissione
Et tria facta. Nam primo ostendit quomodo peccatum
per baptismum remittitur. Secundo qualiter a deo
caufatur. Tertio qualiter ad voluntatem comparatur
Punishmentum facit usque ibi. Preterea quod solerit. Secundum usque
ibi. Illud etiam non. Tertium vero videtur ad finem distinc-
tionis. In speciali sententia magister stat in tribus
propositionibus. quarum prima est hec. Quoniam
in baptismino remaneat concupiscentia gratia exerciti-
i. ut pena eius. tam et potestas libidinis per gratiam
christi minuitur ne regnet ut culpa. Hac inquit probas
querit duas questiones quarum prima est. Quoniam
de peccatum originale per baptismum remittatur cu[m]
concupiscentia remaneat in baptismino etiam et post ba-
ptismum. Et respondens dicit quod hoc est ideo. quia
post baptismum concupiscentia minuitur eo quod regna
et dominare prohibetur. et reatus per gratiam ba-
ptismi tollitur. Unde sicut peccata actualia et similia
ut hominum et similia. transiunt actu et remanent
reatus. sic etiam est de peccato originali quod in ba-
ptismo transiit ad reatum. sed manet actu in perpetua
concupiscentia manet. Secunda questione est.
Utrum caro purgetur in baptismino a seditione sua quae
a libidinosa concupiscentia traxit. Et respondet quod non
aliquos non solum anima. sed etiam caro a sua seditione
in baptismino purgatur eo quod aliqui ut dicunt ad illam
purgationem ordinantur. sed alios vero solum pur-
gatur seditionis anime. et non carnis. et que istarum opinio-
nium verior sit magister non determinat. sed pree-
dit in questione. Secunda propositione est hec. Pe-
ne qua iuste punitur post baptismum peccator deus
ipse est principalis conditor et imperator. Hanc magi-
ster probans querit duas questiones quarum prima
est hec. Utrum originalis concupiscentie deus sit etiam
Et respondens dicit sic. Nam concupiscentia illa que
post baptismum est et pena et culpa. Inquit ergo est
pena est a deo auctoritate tantum iuste inflata. Inquit
autem culpa est. sic a diabolo est. et a primo homine pec-
ante. Secunda questione est. Quare peccatum ori-
ginale imputatur anime. que tamen eius contractio
ne vitare non potest. Et responderet quod hoc non fit ideo
quia anima condelectetur carni infecte cui ea infun-
ditur. Quis tamen hoc quidam dixerunt. sed proue-
nit ex peccato primi parentis. Cuius anima pecca-
trix efficit carnem corruptibilem et peccatricem. quae
si esset ex electratione anime quando carnem vnitur seu
infunditur. tunc non esset originale peccatum. sed ma-
gis actuale. Tertia propositione est hec. Quoniam ori-
ginale peccatum sit malum necessarium eo tamen quod a pri-
ma hominis voluntate prouulisse tenetur dicit voluntariu[m]. Hanc magister probans querit quatuor quod illo
nes. Prima est. Utrum peccatum originale sit volun-
tarium vel necessarium. Et respondet quod sit necessa-

DI.

riū eo q̄ vitare nō p̄t. Et iā ē volitariū eo q̄ a volūtate prīi hominis processit. Secunda questio est Quare deus animaz carni infundit. p̄ quā p̄scivit eam esse maculandam. Et responderet q̄ hoc ideo fecit ut saluetur propagationis hūane institutio. Uel dicit q̄ hoc remittendum est diuīorum iudicioꝝ al titudini. Tertia questio est. Utrum anima dū corpori infunditur sit talis qualis a deo creatur. Et responderet q̄ non sit omnino talis quia a deo creaꝝ mun da sed ex coniunctione ad carnem maculam contra hit. Quarta questio est. Utrum omnes alime sint simpliciter equalis a deo create. Et respodet q̄ nō quia inequalia naturalia reperitur in ipsarum crea tione. sicut & angelis. qd̄ m̄gr̄ probat diuersorū sc̄rōꝝ autoritatibus. Et tñ in speciali.

En peccata omnium precedentū patrū paruuli originaliter trahāt vt peccatum ade.

Redictis ad

ūcēndū videt an p̄ctā pre cedētiꝝ patrū ad puulos trāseant. sicut illud primi hominis delictū in om̄es carnaliter genitos dixim⁹ redūdasse. & si parentū trāseunt in puulos vtrum omniū qui fuerunt ab adam vſq; ad ipsos. an aliquorū et nō omniū.

Quid super hoc Aug⁹. in enchiridion dicere videtur.

De hoc Augu. in en chiridion. ambigue differit. videt enī ap̄l probare peccata parentū precedentū im putari puulīs nō omniū tñ qui fuerunt ab adam. ne importabili & nimia sarcina in pena eterna grauarent puuli. sed tñ eoz parentū qui eos a quarta generatione p̄ces serūt. Quid p̄firmat illis verbis quib⁹ in Exod. dñs ait. Ego sum deus visitās ini quitates patrū vſq; in tertīā & quartā gel erationē. quasi peccata parentū primo/ rū tñ puulīs imputen̄ & nō alia. qd̄ est p moderationē diuine miserationis.

Eorum ponit documenta qui dī cunt transire in paruulos parentū delicta.

Et qd̄ nō illud solū primi hominis delictū puulīs teneat sed etiam alia: illi quibus ita videt ex eo cōfir mant. q̄ etiam puuli nō modo maiores di cūtū baptisari in remissionem peccatorum

XXXIII

p pluralem numerū nō per singulare in re missionem peccati. Et David de legitimo matrimonio p̄creatus dicit. In iniquitatibus conceptus sum. et in peccatis cōcepit me mater mea. Nō dicit: iniquitate vel pec cato. Unde putant nō tñ illud vñ p̄ctū originale: s̄ etiā plura que in peccato ade reperiiri possunt. et alia parentū peccata pl uulis imputari.

Q̄ in illo vno primo peccato plura reperiuntur.

Qd̄ vero i actuali

peccato ade plura notari valeant peccata: Aug⁹. in encheridion insinuat. P̄ossunt in quā intelligi plura peccata in vna trāgres sione ade. si in sua quasi mēbra dividatur. Nā & supbia est illuc: qz homo in sua poti esse q̄ dei potestate dilexit. Et sacrilegiū: qz deo nō credidit. Et homicidiū: qz se in morte precipitauit. Et fornicatio spiritualis quia integritas mēris humane serpentina suasionē corrupta est. Et furtum quia cib⁹ prohibitus usurpatū est. Et auaricia. qz plusq̄ sufficere illi debuit appetiuit: & si qd̄ aliud in hoc vno p̄ctō inueniri p̄t. De parentū peccatis an p uulīs teneat.

s 3

Uide optio nes varia.

quia iram suam q̄tum ad progenitorū culpas nō extendit vteri moderatiōne miserationis sue ne illi quibus regeneratiōis gratia non p̄ferit: nūc sarcina in ipsa eterna damnatione p̄merent si cogerent ab ipso initio generis humani: omnium p̄cedentium parentū suorum originaliter peccata contrahere: t̄ penas pro eis debitas penvere. An aliquid aliud de retanta scripturis sanctis diligentius p̄scrutatis ac tractatis valeat vel nō valeat reperiri: temere affirmare nō audeo. Ecce p̄spicuum sit lectio Augustinū superiora dixisse nō asserendo sed diuersorū opiniones referendo.

Ostendit augustinum sibi fore contrarium, si id sentiret.

Allioquin sibi ipsi

Tradicere ostenderet: qui in eodē lib. omnium mitissimam dicit esse penā parvulorū qui originali tantum tenētur peccato his verbis. Quidissima sane pena eoꝝ erit qui preter peccatum quod originale p̄traxerunt nullū insup addiderunt: t̄ in ceteris q̄ ad id dederūt; tanto quisq; ibi tolerabiliorē habebit damnationem. Quod hic minorem habuit iniquitatem. Ecce hic apte dicit puulorum penam omnium aliarum penarū esse leuissimā. Quod si est. non ergo peccatis patrum precedentium obligantur nisi ade. Si em p̄ peccatis parentū actualibus eterna liter punirent t̄ p̄ suo originali: nō iam minus: sed forte magis q̄ ipsoꝝ parentes punirentur. Non ergo p̄ peccatis parentum actualibus: nec etiā p̄ actualibus primi parentis: sed p̄ originali quod a parentibꝫ trahitur: parvuli damnabunt: p̄ eo nullā aliam ignis materialis vel sc̄iētie vermis penam sensurū: nisi q̄ dei visione carebunt in perpetuū. Uno ergo t̄ nō pluribus peccatis puuli obligati sunt. Unde etiam ea q̄ bus illa opinio muniri videſ. s. q̄ peccata t̄ iniqtates in puulis aliquā scriptura esse significat vtens plurali numero. ita determinat Aug. in eodē libro. Quia in scriptura p̄ singularem numerū pluralis numerus se p̄ significari solet: vt ibi. Quia ergo ad deū vt auferat a nobis serpentem: nō ait serpentes quos patiebat populus. Et ecōuerso per pluralez significatur singularis numeris: vt in euangelio. Quid qui sunt em̄ qui querebant animam pueri: nō ait mortuus est cum loqueretur de herode. Et in Exo.

Determinatio
corū q̄ illi op-
ponebāt i mu-
nimentuz suc-
opinionis.

Fecerunt deos aureos: cū vnū fecerunt vitulum: de quo dixerūt. Ita sunt dī tuū Israel. Ita t̄ illud originale vnū plurali numero significat: cū dicimus puulos in peccatorū remissionem baptisari: t̄ in peccatis vel iniquitatibus concipi.

An actuale peccatum ade sit grauissimum ceteris.

Hic q̄ri solet vtrū

p̄tū ade trāgressionis ex quo p̄cessit origine: t̄ in q̄ plura supius notata sunt peccata: grauius fuerit ceteris peccatis: Qui busdā ita esse videt quia illud p̄tū totū humanā naturā mutauit sicut Aug. dicit in enc̄. Illud vnū p̄tū in loco t̄ habitante felicitatis admissum: tam magnū est vt in uno homine originaliter (vt ita dixerim) radicaliter totum genus humanū dānaretur. Idem in libro de ciui. dei. Tanto maiori iniusticia violatum est illud mādatum: quanto faciliore poterat obseruātia custodiri. Nondū em̄ ipi voluntati cupiditas resistebat qđ de pena trāgressionis post ea securū ē. His alijsq; vtūk autoritatibꝫ qui illud peccatum ceteris aliorū hominū peccatis grauius esse dicunt. Quod etiam rōne ostendere laborat hoc modo. Quid agis nos corum.

Quare q̄bus
dā grauī esse
videſ ceteris

Post antea
tates p̄strō-

Vñlio contra illos vbi alia p̄ctā ostenduntur illo maiora.

Ad qđ dici potest.

q; licet illud p̄tū humanā naturā mutauerit in necessitate mortis: t̄ in totū genus humanū reatum diffuderit: nō est tamē putandū grauius fuisse p̄tū in sp̄sc̄m: qđ neq; hic neq; i futuro (vt x̄itas ait) dimittit. Q̄ x̄o totā humanā naturā corrupit: nō id est q; grauius fuerit cunctis alijs p̄tis: s; q; ab hoie cōmisiū ē: q̄ in uno hoie tota humana natura consistebat: t̄ ideo tota in eo corrupta est. Quid aiō: qđ effectū mali in tulit q̄tum ad multiplices defectus qui ex eo manauerunt sed nō q̄tum ad penā eternam: quā grauiorē nō meruit: quā plures postea meruerunt per alia peccata: immo alios grauiorē promeruisse credimus iram q̄ adam meruerit.

In quo habo
i maiorem ei-
fectum mali t̄
rem.

DI.

Un illud peccatum sit primis dimisum parentibus. h

Si vero queritur
an illud peccatum fuerit dimissum parentibus: **Hic** imus eos per penitentiam venia consecutos: **Un** Aug^o. in lib. de baptismis p. 100 ait. **Sicut** illi primi parentes postea iuste viuendo credunt per dominum sanguinem ab extreto liberati supplicio: non tamen in illa vita mereuerunt ad paradisum reuocari: sic et caro peccati etiam remissis peccatis: si homo in ea iuste vixerit: non continuo meretur eam mortem non perpetui: quia traxit de propagine peccati.

Opcta parentum visitantur in filios. et quod non sunt aduersari que deus dicit in Exodo et in Ezechiele. i

Et licet peccatis parentum nisi adequilibus non obligentur: non est tamen diffitendum peccata parentum in filios reducenda resicut dominus in Exodo ad Moyse ait. Ego sum deus fortis zelotes visitans iniqtates patrum in filios vestrum in tertiam et quartam generationem his qui oderunt me. His verbis agere insinuat quod deus reddit peccata patrum super filios tertios et quartos. Huic autem videtur aduersari quod dominus ait in Ezechiele. Quid est quod inter vos pabola veritatis in puerium istud dicentes. Patres comedunt viam acerbam et dentes filiorum oblique scunt. Vnde ego dicit dominus: si erit vobis ultra parabola hec in pueribus in isto. Ecce omnes anime mee sunt: ut asa prius: ita et asa filius mea est. Aia que peccauerit ipsa morietur. Filius non portabit iniqtatem prius: et pater non portabit iniqtatem filii. Justicia iusti super eum erit: et impietas impiorum erit super eum. His verbis videtur deus corrigerem per prophetam male dixerit in lege. Si enim pietas patrum reddit in tertiam et quartam generationem. iniusticia vindicetur dei esse ut alii peccet et alius puniaatur. Quod enim iustum et alium peccare: et alium peccata lugere.

Determinatio primissarum autoritatum conuenientiam ostendens. k

Sed ut ait Hieronimus. Nelex et prophete. i. Exodo et Ezechiel ipse deus quod ibi locutus est in sententiis discrepare videamus: attendamus finem illius.

XXXIII

lius autoritatis Ero. Dicte enim reddo iniquitates patrum in filios: addit: his qui oderunt me: per quod evidenter ostendit: non ideo puniri filios: quod peccauerunt patres: sed quod eis sunt miles quodam hereditario malo dei odierunt. Illud ergo quod in Exodo dominus dicit: sicut Hiero. tradidit: non id sonat quod multi eliantur: nec est simile huic puerbio. Patres comedenter viam acerbam. Illud enim in Exodus. Hiero. super Ezechiel. et Aug. super Iohannem. Deus laudem meam ne tacueris: defiliis peccata patrum unitantibus accipiendo censem. super quos dicit deus reddit peccata patrum quod puniit eos: coquimur imitantes peccata patrum non quia pres peccauerunt. Non itaque corrigit deus in propheta: quod ante dixerat in legge: sed quod intelligendum suum agit. Unde et illos qui prae intelligebant arguit quod dicebant. Patres comedenter.

Quare dixerat in tertiam et quartam generationem et quare patres tamen commemorauit. l

Veruntamini si de imitatoribus malorum illud accipitur: quare tertiam et quartam generationem tamen commemorauit: cum in qualibet generatione regnatur: qui peccata patrum imitantur: et quare patres commemorauit: cum et illi oculi mali sint: qui qualibet malorum peccata imitantur. Sed ideo patres specialiter nominauit quia maxime patres filii imitari solent: quod precipue diligunt. Et tertiam et quartam generationes ideo commemorauit: quod solent parentes interdum tamquam viuere donec filios tertios et quartos habeant qui patrum iniqtatates videntes: eorum impietas heredes per imitationem efficiuntur. Secundum hunc modum recte intelligitur ad litteram quod in Exodo dicitur.

Quod illud Exodi intelligi debeat secundum mysterium. m

Solutio.

Quod etiam mysti

ce intelligendum esse ostendit ex eo quod pabola dicitur. Si enim pabola est: ut ait Hiero. alio sensu sonat: aliud sensu pertinet. Unde aliquis ita edisceretur. Pater enim nobis esse dicitur: leviter punitus sensu. id est primi motus suggestionis vel cogitationis. Filium vero si cogitatio percepit peccatum in quo notatur consensus et

delectatio mulieris. Nepotem: si quod cogitaueris atq; concepis: ope compleueris vel complere decreueris: in quo notaſ cōſensus viri ſive patrati peccati. Pronepotem aut si nō ſolum feceris ſed in eo glorieſ: et hec eſt quarta generatio: non q; tres p̄cēſerint: ſed quarta dicit: qui a qua lo co a p̄mo motu qui eſt quāli pater: enumeraſt. Deus ergo primos ſecūdos ſtimulos cognitionū quos greci p̄pathetis voſcant: ſine quibus nullus hominū eſſe pōt: nō puniet eternaliter. Sz ſi cogitata quis facere decreuerit: et que fecerit corrigere noluerit: que ſunt mortalia peccata et tertia et quarta generatio. P̄der quid probatur q; p̄mō mo‐tus non puniatur eternaliter. n

Ad probandū ve‐
ro ut h̄at h̄iero. q; p̄mus pulſus cogitatio‐nis nō puniat eternaliter a deo: illud de Ge‐nesi afferendum eſt. Cham eñi peccauit ir‐ridens nuditatē patris. et ſententiā nō ip‐ſe ſed filius ei⁹ chanaan accepit. Maledi‐ctus chanaan ſuus erit fratrū ſuorū. Que eñi iuſticia ē: vt pater peccauerit et fili⁹ pu‐nitus ſit. Sed in ministerio illud dictū eſt

Ista eſt diſtictio. xxxij. hui⁹ ſecū‐di libri. In qua magiſter poſtq; egi de peccati origi‐naliſ q̄ditate traduſione et remiſſione agit de ei⁹ in poſteris augmentatione. Et tria facit. Iaz p̄mo in‐quirit an omnia peccata parentum paruiliſ iputan‐tur. Secundo an peccatum ade fuerat grauius cete‐ris peccatis. Tertio an peccata parentum etiam pu‐niante in filijs. Primum facit a principio diſtinctionis vſq; ibi. Dic queri ſoleat. Secundum vſq; ibi. Et licet peccatis. Tertium vſq; ad finē diſtinctionis. Et tan‐tum in generali. In ſpeciali ſententiā magiſtri ſtar in tribus ppoſitionib⁹. quarū prima eſt hec. Quā‐uis puniſ parentib⁹ plura poſſunt peccata aſſigna‐ri. tamen pauiſiſ preceſe vnum peccatum imputatur et nō plura originalia. Hanc magiſter p̄bas querit. Utrum actualia peccata aliorum parentum imputen‐te filijs. ſicut peccatum primi parētis. Et arguit q; ſic p̄mo per autoritatē. Ero. xx. vbi dicit q; de⁹ viſi‐tat peccata patris in filios vſq; ad tertiam et quartā generationē. vbi etiam ſequi videtur q; plura pecca‐ta contrahant ab origine vnum. Quod conſirat p̄ illud p̄. Ecce eñi in iniquitatib⁹ conceptus ſumit in pec. et. Ubi peccatuſ originale exprimitur plura luer. Deinde arguit in contrarium. Nam ſi peccata parentū pauiſiſ contraherent ab origine. ſequeretur q; pena pauiorum in hmoi ſolum mortuentū nō eſſe mihiſima. Cuius tamen oppofitum dicit Auguſtin⁹. Et magiſter ad queſtioneſ respondens dicit pecca‐ta actualia aliorum et etiam primorum parentum nō contrahere pauiſos ab origine. Et q̄uis quedam au‐toritate beati Auguſtinii videtur hoc ſonare tamē beatus Auguſtinus nunq; inuenitur hoc determia‐

tine posuſſe. Nec obſtat dictum p̄. allegatum. quia fm moře ſacred scripture aliquando ſignificare ex p̄mutur pluraliter et econuerſo cui⁹ exempla patent in textu. Nū patet q; nulla peccata parentum filijs im‐putantur niſi que ab eis p̄ originem contrahuntur.

Secunda propositio eſt hec. Peccatum inobedie‐tie primorum parentum nō ſuit grauiſſimum omnī ſe‐peccatum. Hanc magiſter probans querit. Utru peccatum ade fuit grauius ceteris p̄cīs. Et r̄ndet q; q̄uis quibusdam ſic videatur. eo q; totam naturam corumpebat et maius nocumētum q; quodcuq; aliud peccatum inſerat. Teneri tñ potest q; ceteris omnībus grauius non fuit. eo q; non fuit grauius pecca‐tis in ſpirituſancti. Quod patet ex hoc q; ade ſuū peccatum eſt remiſſum. ſed peccatum in ſpiritumfan‐ctum nō remittitur in hoc ſeculo neq; in futuro. et q; peccatum ade totam naturam corumpebat hoc nō fuit ratione ſue grauiat. ſed ideo quia ab homine comitebaſt in quo tota natura ſumul exiſtebat. intru‐lit etiā plura et maiora mala q; alia peccata ſequentiā nō q̄tum ad penam eternā. ſed ſolum q̄tum ad mul‐tiplices defectus ex ipſo plusq; ab alijs peccatis ſe‐cueros. Tertia propositio eſt hec. Peccata paren‐tum minime in filijs puniunt niſi quibus eos imita‐do ſequuntur. Hanc in gr̄ probas querit. Quod pec‐cata parentum in filios viſiſent. Cum tamē dicatur in Ezech. filius nō portabit iniquitatē p̄ris. Et re‐ſpondet q; ſolum illa peccata parentum viſiſatur. i. puniuntur in filio in quibus filii ſuos parētes imita‐tur. Sed in Ezech. ſolum loquiſ de his peccatis in quibus filii paternē malicie imitatores non exiſtunt. Et tñ in ſpeciali.

Que de peccato animaduertēda ſint. a

Dicit predicta

DI. XXX
III

de peccato actuali diligēti in‐
dagine quedā consideranda
ſunt. ſ. que fuerit origo et cau‐
ſa primi peccati. vtrū res bo‐
na an res mala. Postea in qua re ſit p̄ctū.

Deinde quid ſit p̄ctū: et quod modis fiat;

et de differentia ipsorum peccatorū.

Que fuit origo et cā p̄ctī prima. b

Causa et origo pri‐
ma p̄ctī res bona extitit: q; an p̄mū p̄ctū
nō erat aliqd mali vñ oſiret. Eū eñi origi‐
ne cām habuerit: aut ex bono aut ex malo
habuit. Sz malū an nō erat: ex bono q; or‐
tū eſt. P̄tū eñi in āgelo ortū eſt p̄ctū et po‐
ſtea i hoie. Et qd erat āgelus niſi bona na‐
tura dei. Nō ex deo ortū eſt malū qd fuit i
āgelo: nō ex alio q; ex āgelo. ex bono q; or‐
tū eſt. Un Aug. i riſionib⁹ p̄tra iulianū hel‐
reticū q; dixerat. Si ex natura p̄ctū eſt tūc
mala eſt natura: ait. Quelο vi ſi potest re‐
ſpondeat. Manifestū eſt ex voluntate mala

tanq̄ ex arbore mala: fieri om̄ia op̄a mala
tanq̄ fructus malos: sed ipsam malā volū-
tate vnde dicit exortā nisi ex bono. Si enī
ex angelo: quid est ā gelus nisi bonū opus
dei. Si ex hoie: qd erat ip̄e homo nisi bo-
num opus dei? Immo qd erāt hec duo an-
q̄ in eis orīre mala voluntas: nisi bonuz
opus dei t̄ bona t̄ laudāda natura. Ergo
ex bono orī malū: nec fuit vnde oīri pos-
set nisi ex bono. Dico ergo quia voluntatez
malam nullum malum p̄cessit: sed ex bono
originē habuit. Hic apte dicit p̄mā causam
t̄ originē mali bonam fuisse naturā. Et nī
hōlominus ostēditur cuius peccati fuerit
causa. scilicet male voluntatis.

Q̄ mala voluntas secundaria cau-
sa fuit malorum.

Mala autē volun-
tas illa angeli t̄ hominis causa est etiā ma-
lorum subsequentiū. s. malorū operū t̄ ma-
larū voluntatū. Enī Aug. in enc̄. Nequa-
q̄ dubitare debemus rerū bonaz que ad
nos p̄tinent causam nō esse nisi bonitatem
dei. Q̄ alaz ḥ ab immutabili bono defici-
entem boni mutabilis voluntatem: prius
āgeli: postea hois: h̄ primū est creature ra-
tionalis malū. i. prima priuatio boni. Ecce
habes p̄mā voluntatē boni mutabilis. id ē,
angeli vel hominis deficiēt ab immuta-
bili bono. i. a deo causam esse malaruz rep̄
ad nos p̄tinentiū. q̄ causa est tā pctōz q̄z
penaz quib⁹ p̄mis̄ hūana natura. Prima
ergo origo t̄ causa peccati bonū fuit t̄ secū-
da malum quod ortum est ex bono.

In qua resit peccatuž, an in bona
an in mala, t̄ dicitur quia in bona
tantum.

Ostēsa origine ma-
lit: sup̄est videre in qua re sit malū. i. an in re
bona: an in mala: Qui recte acuteq̄ sapit
non nisi in bono malū esse intelligit. i. in na-
tura bona. Q̄ alū enī est corruptio vel pri-
uatio boni: vbi aut̄ bonū nō est nō p̄t esse
corruptio vel priuatio boni. Id est q̄ nō po-
test esse nisi in re bona. Sicut enī morbis ac
vulnerib⁹ corrumpūt corpora: que (vt ait
Aug. in enc̄) sunt priuatiōnes boni quod
dicē sanitas. ita t̄ aīoz q̄cūz sūt vittia: na-
turaliū sunt priuationes bonorū. Quid est
enī aliud qd malū vicit, nisi priuatio boni

bonum enī minū malū est: q̄uis q̄tūcūz
minūt necessē est, vt aliqd remaneat: si ad
huc naturā ē. Nō enī plūm̄ p̄t bonū qd
est naturā: nisi t̄ ip̄a plūma. Cum ḥo cor
rumpit: ideo malū est eius corruptio quia
ē q̄tūcūz priuat bono. Nā si nullo bono
priuat: nō nocet. Vocet aut̄. admīt ḡ bonū
Quādiū itaq̄ natura corrupit: in est ei bo-
num quo priuet. Ac p̄ hoc nullū est qd di-
citur malum: si nullū sit bonū: sed bonuz
om̄ino malo carens: integrū bonū est. Lū
ḡo inest malū: vittiatū vel vittiosum bonū
est: nec malū vñq̄ potest esse vīlū vbi est
nullū bonū. Unde res mira p̄ficit: vt qz
om̄is natura inquantum natura est bonū
est: nihil aliud dici videſ: cū vittiosa natura
est mala natura esse dicif: nisi malū esse qd
bonum est: nec malū esse nisi quod bonuz
est. Hac p̄textione euidenter insinuat ma-
lum non posse esse nisi in re bona: vt etiam
licet absurdū videatur manifeste dicitur
esse malum quod bonum est.

Q̄ exp̄missis sequitur sc̄z q̄ cum
dicitur malus homo, dicit malū
bonum.

Ex quo colligit nī
bil aliud significari cū dicit homo malus
nisi bonū malū. Unde Aug. in eodem sub-
dit. Quid est malus homo nisi mala natu-
ra. Quia homo naturā ē. Porro si homo
aliquid bonum est: quia natura est: qd ali-
ud est malus homo: nisi malum bonū. Enī
cum duo ista discernimus: inuenimus nec
ideo malū: quia bonū est: nec ideo bonuz
quia iniquus est. Sed bonū q̄ homo: ma-
lum quia iniquus. Q̄is itaq̄ natura etiāz
si vittiosa sit: inq̄tū natura est. bona ē: inq̄
tū vittiosa est: mala est.

Q̄ regula dyaleticorum de con-
trarijs fallit in his scilicet bono et
malo.

Ideoqz in his con-
trarijs que mala t̄ bona vocātur: illa dy-
leticoz regula deficit: qua dicunt nulli res
duo simul inesse contraria. Nullū enī potus
aut cibus simul dulcis est t̄ amar⁹. Nullū
simul vbi albū ibi t̄ nigrū: t̄ hoc in multis
ac pene in omnibus regis̄ contrarijs: vt in
vna re simul esse nō possint. Cum aut̄ bo-
na et mala nullus ambigat esse contraria.

non solū simul esse possunt: sed mala omnino sine bonis et nisi bonis esse non possunt. Et hec duo contraria ita simul sunt: ut si bonū non esset in quo esset: prorsus nec malum esse potuisset. Quia non modo ubi confisteret sed unde oriretur corruptio non haberet nisi esset quod corrumperetur: quoniam nihil est aliud corruptio quam boni exterminatio. Ex bonis ergo mala orta sunt: et nisi in bonis non sunt: nec fuit prorsus unde oriret illa mali natura nisi ex angelī et hominis natura bona: unde primus orta est voluntas mala. Epilogū facit ad alia transitur.^g

Ex his apitur qd
primo et secundo supra inuestigandū diximus
scz que fuerit origo mali: et in qua re sit. Ex
bona enim re ortum: et in re bona cōsistere p/
missis testimonij comprobatur.
Sententie illi qua dictum est bonum
esse malū opponitur de prophetia que ait. *Celebis qui dicunt bonum malum.*^h

Ad hoc autē quod

dictū est malū esse qd bonū est: qdā sic op/
ponit. Si bonū malū esse dicimus: incidi
mus in illā sūstā ppheticā ubi legis. Ue
bis qd dicit bonū malū: et malū bonū. Ig/
tur si hāc maledictionē vitare volim⁹ nul
latenus dicere debemus bonū assē malū: et
ecōuerso. Hoc aut̄ Aug⁹ in eodē libro de/
terminat dices: id qd dictū est in pphetia
intelligendū esse de iōis reb⁹ qbus hoīes
mali sūt nō de hoībus. Unq d adulteriū di/
cit bonū in eū cadit illa pphetica detesta/
tio: et in eū qd dicit malū esse bonū vel bonū
esse iniquum. Qui enī dicit hoīem inq̄stuz
hō est malū esse: et bonitatē esse iniquitatē
opus dei culpat quod est homo: et vitium
hoīis laudat quod est iniquitas.

Ista est distinctio. **xxxiiij. h⁹ scđi**
libri In qua magister postq̄ egit de peccato actuali
primorum parentū quo persona corrumpt naturā
et de peccato originali quo natura corrumpt perso/
nam. Incipit agere de peccato actuali adulteriū.
quo persona corrumpt seipsum. Et tria fatus. Nam
primo inquirit a quo sit malum. Secundo in quo sit
subiectatū. Tertio inserit quoddam sequēs correla/
tum. Primum facit vīcib⁹ ibi. Q̄ stenā origine mali.
Secundum vīcib⁹ ibi. Ideoq̄ in his contrarijs. Ter/
tium vīcib⁹ ad finem distinctionis. In speciali senten/
tia magistri star in tribus propositionibus quā pī
ma est hec. Malum primum quo deturparus fuit
primus homo non processit neq̄ originabatur nisi a
bono. Hanc magister probans dicit sententialiter et
creatura rationalis primum peccatum proprie nō ba

buit causam efficientē. sed voluntatē obliquam con/
tra regulam iusticie defective eligentem. Nā dicit qd
origo et causa primi peccati non fuit malum sed tātū
natura bona et incorrupta. sed aliorum malorum. id
est peccatorum sequentium extitit primo voluntas ma/
la. Nam iste fuit ordo ingressus mali in mundum qd
bona natura fuit causa prime voluntaris male. et pri/
ma voluntas mala causa fuit sequentium prauarum
voluntatum et malorum operarum. Unq pater qd origo et pri/
ma causa peccati fuit bonū. p̄xima autē et secundaria
causa fuit mala voluntas que orta habuit a bono. et
bāc pbat autoritate beati Augustini in encirclion

Secunda ppositio est hec. Tam malum culpe qd
malum pene nō pōt esse nisi subiectum sit in re bona
Hanc mīgr⁹ pbans dicit qd subiectum mali nō nisi res
bona esse pōt. Nā malū nihil aliud est qd corruptio bo/
ni. cū ergo ubi non est bonum nō possit esse priuatum
boni psequens est. malum non nisi in bono subiecta
rū. vñ sicut morbi et vulnera requirunt corpora in quo
sunt ut in subiecto. sic malū est in re bona ut in subiec/
to. Unde concludit qd cum dīc̄t̄ homo malus. idem
est ac si dicere. bonū malum et hoc confirmat auto/
ritate beati Augustini. Tertio ppositio est hec. Ex
quo fallitur dialeticorum regula que dicit qd in eadē
re non possunt simul et semel existere contraria. Hanc
magister probans dicit qd bonum et malū sunt in eo
dem simul. eo qd malum in bono subiectatur. et malū
a bono originatur. qd non pōt dici de alijs p̄trarijs
puta albo et nigro. dulci et amaro. Postea soluit qd.
dam dubiū. nā superioris dictū fuit qd dicere hominem
malum et dicere bonum malum. et qd hoc homo inci/
deret sententiam propheticam qua dicit. Vc qui di/
cīt̄ bonum malum et malum bonū. Quod soluit ex
verbis Augustini dīc̄t̄ qd causa qua bonū fit ma/
lus puta fornicationem vel aliud hīmōt dicere bona
hoc est incidere sententiam pphēte. sed hominem qd
natura est bonus dicere malum propter vitium pro/
phetie nō contrariatur. Et tantum in speciali de sen/
tentia huius distinctionis.